
Ленинградская область                               
Лужский муниципальный район

Совет депутатов Заклинского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

от 1 апреля 2013 года  № 164

О проекте решения совета депутатов Заклинского
сельского поселения «О внесение изменений и 
дополнений в устав муниципального образования 
Заклинское сельское поселение Лужского муниципального
 района Ленинградской области» 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. №
131 –  ФЗ «Об общих принципах  организации местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», Уставом Заклинского сельского поселения Лужского муниципального района
Ленинградской области, совет депутатов Заклинского сельского поселения 

РЕШИЛ:

1. Одобрить проект решения совета депутатов Заклинского сельского поселения «О
внесение  изменений  и  дополнений  в  устав  муниципального  образования  Заклинское
сельское  поселение  Лужского  муниципального  района»  (Приложение  к  настоящему
решению). 

2. Назначить проведение публичных слушаний по обсуждению проекта решения
совета депутатов Заклинского сельского поселения «О внесение изменений и дополнений
в  устав  муниципального  образования  Заклинское  сельское  поселение  Лужского
муниципального района» (далее – «Проект) на 15 часов 00 минут 17.05.2013 г. по адресу:
Ленинградская область, Лужский район, дер. Заклинье, ул. Новая, д.22, 3 этаж.

3.  Установить  следующий  порядок  учета  предложений  по  Проекту  и  участия
граждан в его обсуждении.

3.1. Участие граждан в обсуждении Проекта осуществляется в следующих формах:
- внесение предложений в письменной форме по Проекту;
- публичные слушания.
3.2.   Предложения по Проекту принимаются по адресу:  Ленинградская  область,

Лужский район, дер. Заклинье,  ул.  Новая,  д.22,  совет депутатов Заклинского сельского
поселения, с 8.30 до 12.00 и с 13.00 до 16.30 по рабочим дням до 17.05.2013 г.

4.  Администрации  Заклинского  сельского  поселения  организовать  и  провести
публичные по обсуждению  проекта  решения  совета  депутатов  Заклинского  сельского
поселения «О внесение изменений и дополнений в устав муниципального образования
Заклинское сельское поселение Лужского муниципального района».

4. Настоящее решение опубликовать в газете «Лужская правда».

Глава Заклинского сельского поселения,
исполняющий полномочия председателя
совета депутатов                                                                                                А.А. Михайлов

1



Приложение к решению совета депутатов 
Заклинского сельского поселения

от 01.04.2013 г. № 164
Проект

решения совета  депутатов Заклинского сельского поселения Лужского муниципального
района  Ленинградской  области  «О  внесении  изменений  и  дополнений  в  устав
муниципального образования Заклинское сельское поселение Лужского муниципального
района Ленинградской области».

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  6  октября  2003  г.  №  131-ФЗ  «Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Федеральным  законом  от  27  декабря  2009  г.  №  365-ФЗ  «О  внесении  изменений  в
отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием
деятельности органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов
местного  самоуправления»,  Федеральным законом от  28  ноября  2009  г.  № 283-ФЗ «О
внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации»,
Федеральным  законом  от  23  ноября  2009  г.  №  261-ФЗ  "Об  энергосбережении  и  о
повышении  энергетической  эффективности  и  о  внесении  изменений  в  отдельные
законодательные акты Российской Федерации", Федеральным законом от 7 мая 2009 г. №
90-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»  и  руководствуясь  Уставом
Заклинского сельского поселения, совет депутатов Заклинского сельского поселения
РЕШИЛ:

1.  В  целях  приведения  Устава  Заклинского  сельского  поселения,  принятого  решением
совета  депутатов  Заклинского  сельского  поселения  Лужского  муниципального  района
Ленинградской  области  от  30.11.2005  г.  №  17  (в  редакции  решения  совета  депутатов
Заклинского  сельского  поселения  Лужского  муниципального  района  Ленинградской
области  от  13.05.2009  г.  №  157),  в  соответствии  с  законодательством  Российской
Федерации внести в Устав муниципального образования Заклинское сельское поселение
Лужского  муниципального  района  Ленинградской  области  следующие  изменения  и
дополнения:
1.1. Статью 2 изложить в следующей редакции:
«Статья 2. Описание границ поселения

По смежеству с Толмачевским городским поселением (на севере)
От смежной границы кварталов 116 и 117 Лужского лесничества Лужского лесхоза на

восток по реке Луга до границы земель СПК "Мичуринский"; далее на восток по границе
земель СПК "Мичуринский"  до восточной границы квартала 84 Лужского лесничества
Лужского лесхоза; далее на север по восточным границам кварталов 84, 83, 82, 81, 80 и 54
Лужского  лесничества  до  границы  земель  ООО  "Жельцы";  далее  на  северо-запад  но
границе земель ООО "Жельцы" до реки Оредеж (место впадения в реку Луга); далее на
восток по реке Оредеж до южной границы квартала 155 Лужского лесничества Лужского
лесхоза;  далее  на  восток  по  южной  границе  квартала  155  Лужского  лесничества  до
границы  земель  СПК  "Мичуринский";  далее  на  восток  по  границе  земель  СПК
"Мичуринский" до озера Хвойлово.

По смежеству с Торковичским сельским поселением
Далее на восток по южному берегу озера Хвойлово до западной границы квартала 14

Бережковского лесничества Лужского сельского лесхоза.

По смежеству с Оредежским сельским поселением
Далее на юг по западным границам кварталов 14 и 16 Бережковского лесничества

2



Лужского сельского лесхоза до границы земель АОЗТ "Рассвет"; далее на юг 0,4 километра
по границе земель АОЗТ "Рассвет" до автодороги Луга - Любань; далее на запад по этой
автодороге до населенного пункта Коленцево; далее на юго-запад по границе населенного
пункта Коленцево (не включая его) до автодороги Луга - Любань; далее на юго-восток по
автодороге Луга - Любань до реки Троицка; далее на юго-восток по реке Троицка до озера
Поддубское;  далее на юго-восток по западному берегу озера Поддубское до восточной
границы квартала 66 Бережковского лесничества Лужского сельского лесхоза; далее на юг
по  восточной  границе  квартала  66  Бережковского  лесничества  до  границы  Лужского
муниципального района.

По смежеству с Новгородской областью
Далее на юг по границе Лужского муниципального района, совпадающей с границей

Ленинградской области, до реки Луга.

По смежеству с Дзержинским сельским поселением
Далее на северо-запад по реке Луга до границы земель ЗАО "Новое время"; далее на

северо-запад по восточным границам земель ЗАО "Новое время" до восточной границы
квартала 4 Жельцевского лесничества Лужского сельского лесхоза; далее на северо-запад
по  восточной границе  квартала 4  Жельцевского  лесничества  до границы земель  АОЗТ
"Рапти"; далее на северо-запад по восточным границам земель АОЗТ "Рапти" до восточной
границы  квартала  1  Жельцевского  лесничества  Лужского  сельского  лесхоза
(железнодорожная  линия  Санкт-Петербург  -  Новгород);  далее  на  северо-запад  по
восточной  границе  квартала  1  Жельцевского  лесничества  до  границы  земель  АОЗТ
"Рапти";  далее  на  северо-запад  по  восточным  границам  земель  АОЗТ  "Рапти"  до
автодороги Санкт-Петербург - Псков (объезд города Луга).

По смежеству с Лужским городским поселением
Далее на север по автодороге Санкт-Петербург - Псков (объезд города Луга) до реки

Луга; далее на восток по реке Луга до исходной точки.».

1.2. статью 6 изложить в следующей редакции: 
«Статья 6. Вопросы местного значения поселения.
1. К вопросам местного значения поселения относятся:
1)  формирование,  утверждение,  исполнение  бюджета  поселения  и  контроль  за
исполнением данного бюджета;
2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения;
3)  владение,  пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной
собственности поселения;
4) организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения,
водоотведения,  снабжения населения топливом в пределах полномочий,  установленных
законодательством Российской Федерации; 
5)  дорожная  деятельность  в  отношении  автомобильных  дорог  местного  значения  в
границах  населенных  пунктов  поселения  и  обеспечение  безопасности  дорожного
движения  на  них,  включая  создание  и  обеспечение  функционирования  парковок
(парковочных  мест),  осуществление  муниципального  контроля  за  сохранностью
автомобильных дорог  местного значения  в  границах  населенных пунктов  поселения,  а
также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и
осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской
Федерации;
6)  обеспечение  проживающих  в  поселении  и  нуждающихся  в  жилых  помещениях
малоимущих граждан жилыми помещениями,  организация строительства и содержания
муниципального  жилищного  фонда,  создание  условий  для  жилищного  строительства,

3



осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов
местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством; 
7) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация
транспортного обслуживания населения в границах поселения;
8)  участие в профилактике терроризма и экстремизма,  а  также в минимизации и (или)
ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения;
9)  участие  в  предупреждении  и  ликвидации  последствий  чрезвычайных  ситуаций  в
границах поселения;
10) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов
поселения;
11) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного
питания, торговли и бытового обслуживания;
12) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение
сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;
13) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами
организаций культуры;
14)  сохранение,  использование  и  популяризация  объектов  культурного  наследия
(памятников  истории  и  культуры),  находящихся  в  собственности  поселения,  охрана
объектов  культурного  наследия  (памятников  истории  и  культуры)  местного
(муниципального) значения, расположенных на территории поселения;
15) создание условий для развития местного традиционного народного художественного
творчества,  участие  в  сохранении,  возрождении  и  развитии народных художественных
промыслов в поселении;
16) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и
массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных
и спортивных мероприятий поселения;
17)  создание  условий  для  массового  отдыха  жителей  поселения  и  организация
обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа
граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;
18) формирование архивных фондов поселения;
19) организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;
20) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том
числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных
участков,  на  которых  они  расположены,  к  внешнему  виду  фасадов  и  ограждений
соответствующих  зданий  и  сооружений,  перечень  работ  по  благоустройству  и
периодичность  их  выполнения;  установление  порядка  участия  собственников  зданий
(помещений  в  них)  и  сооружений  в  благоустройстве  прилегающих  территорий;
организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение
территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение
и  содержание  малых  архитектурных  форм),  а  также  использования,  охраны,  защиты,
воспроизводства  городских  лесов,  лесов  особо  охраняемых  природных  территорий,
расположенных в границах населенных пунктов поселения; 
21) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки,
утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по
планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев,
предусмотренных  Градостроительным  кодексом  Российской  Федерации,  иными
федеральными  законами),  разрешений  на  ввод  объектов  в  эксплуатацию  при
осуществлении  строительства,  реконструкции  объектов  капитального  строительства,
расположенных  на  территории  поселения,  утверждение  местных  нормативов
градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том
числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд,

4



осуществление  муниципального  земельного  контроля  за  использованием  земель
поселения;
22)  присвоение  наименований  улицам,  площадям  и  иным  территориям  проживания
граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов;
23) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;
24)  организация  и  осуществление  мероприятий  по  гражданской  обороне,  защите
населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера;
25)  создание,  содержание  и  организация  деятельности  аварийно-спасательных служб и
(или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения;
26) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах,
охране их жизни и здоровья;
27)  создание,  развитие  и  обеспечение  охраны  лечебно-оздоровительных  местностей  и
курортов  местного  значения  на  территории  поселения,  а  также  осуществление
муниципального  контроля  в  области  использования  и  охраны  особо  охраняемых
природных территорий местного значения;
28)  содействие  в  развитии  сельскохозяйственного  производства,  создание  условий  для
развития малого и среднего предпринимательства;
29)  организация  и  осуществление  мероприятий  по  работе  с  детьми  и  молодежью  в
поселении;
30)  осуществление  в  пределах,  установленных  водным  законодательством  Российской
Федерации,  полномочий собственника водных объектов,  информирование населения об
ограничениях их использования;
31) осуществление муниципального лесного контроля;
33) создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране
общественного порядка;
34) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке
поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;
35)  до  1  января  2017  года  предоставление  сотруднику,  замещающему  должность
участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период
выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;
36)  оказание  поддержки социально  ориентированным некоммерческим организациям в
пределах полномочий,  установленных статьями 31.1 и  31.3  Федерального закона от  12
января 1996 года N 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;
37) осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей;
36) осуществление муниципального контроля на территории особой экономической зоны;
38) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных
участков  для  нужд  поселения,  проведение  открытого  аукциона  на  право  заключить
договор о  создании искусственного земельного участка  в  соответствии с  федеральным
законом;
39) осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения.».
1.3.  Часть  1  статьи  6.1  изложить  в  следующей  редакции:  «1.  Органы  местного
самоуправления поселения имеют право на:
1) создание музеев поселения;
2)  совершение  нотариальных  действий,  предусмотренных  законодательством,  в  случае
отсутствия в поселении нотариуса;
3) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;
4)  создание  условий  для  осуществления  деятельности,  связанной  с  реализацией  прав
местных национально-культурных автономий на территории поселения;
5)  оказание  содействия  национально-культурному  развитию  народов  Российской
Федерации  и  реализации  мероприятий  в  сфере  межнациональных  отношений  на
территории поселения;

5



6) участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке
муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории поселения;
7) создание муниципальной пожарной охраны;
8) создание условий для развития туризма;
9)  оказание  поддержки  общественным  наблюдательным  комиссиям,  осуществляющим
общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся
в местах принудительного содержания;
10)  оказание  поддержки  общественным  объединениям  инвалидов,  а  также  созданным
общероссийскими  общественными  объединениями  инвалидов  организациям  в
соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной
защите инвалидов в Российской Федерации».
1.4.  Часть 1 статьи 7 изложить в следующей редакции: «1.  В целях решения вопросов
местного  значения органы местного самоуправления поселения обладают следующими
полномочиями:
1)  принятие  устава  муниципального  образования  и  внесение  в  него  изменений  и
дополнений, издание муниципальных правовых актов;
2) установление официальных символов муниципального образования;
3)  создание  муниципальных  предприятий  и  учреждений,  осуществление  финансового
обеспечения  деятельности  муниципальных  казенных  учреждений  и  финансового
обеспечения  выполнения  муниципального  задания  бюджетными  и  автономными
муниципальными учреждениями, а также формирование и размещение муниципального
заказа;
4) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и
учреждениями,  и  работы,  выполняемые  муниципальными  предприятиями  и
учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами;
4.1) регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры,
тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на
товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для
потребителей.  Полномочия  органов  местного  самоуправления  поселений  по
регулированию  тарифов  на  подключение  к  системе  коммунальной  инфраструктуры,
тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на
товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам, тарифам для
потребителей могут полностью или частично передаваться на основе соглашений между
органами  местного  самоуправления  поселений  и  органами  местного  самоуправления
муниципального района, в состав которого входят указанные поселения;
4.2)  полномочиями  по  организации  теплоснабжения,  предусмотренными  Федеральным
законом «О теплоснабжении»;
4.3)  полномочиями  в  сфере  водоснабжения  и  водоотведения,  предусмотренными
Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении»;
5)  организационное  и  материально-техническое  обеспечение  подготовки  и  проведения
муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, члена
выборного  органа  местного  самоуправления,  выборного  должностного  лица  местного
самоуправления,  голосования  по  вопросам  изменения  границ  муниципального
образования, преобразования муниципального образования;
6)  принятие  и  организация  выполнения  планов  и  программ  комплексного  социально-
экономического  развития  муниципального  образования,  а  также  организация  сбора
статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы
муниципального  образования,  и  предоставление  указанных  данных  органам
государственной  власти  в  порядке,  установленном  Правительством  Российской
Федерации;
7)  учреждение  печатного  средства  массовой  информации  для  опубликования
муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по

6



вопросам  местного  значения,  доведения  до  сведения  жителей  муниципального
образования  официальной  информации  о  социально-экономическом  и  культурном
развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и
иной официальной информации;
8)  осуществление  международных  и  внешнеэкономических  связей  в  соответствии  с
федеральными законами;
8.1)  организация  подготовки,  переподготовки  и  повышения  квалификации  выборных
должностных  лиц  местного  самоуправления,  членов  выборных  органов  местного
самоуправления,  депутатов  представительных  органов  муниципальных  образований,  а
также  профессиональной  подготовки,  переподготовки  и  повышения  квалификации
муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;
8.2) утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и
повышения  энергетической  эффективности,  организация  проведения  энергетического
обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный
жилищный  фонд  в  границах  муниципального  образования,  организация  и  проведение
иных  мероприятий,  предусмотренных  законодательством  об  энергосбережении  и  о
повышении энергетической эффективности;
9)  иными полномочиями в соответствии с настоящим Федеральным законом,  уставами
муниципальных образований.».
1.5. Абзац первый части 2 статьи 7 изложить в следующей редакции: «Органы местного
самоуправления  поселения  вправе  в  соответствии  с  уставом  поселения  принимать
решение  о  привлечении  граждан  к  выполнению  на  добровольной  основе  социально
значимых  для  поселения  работ  (в  том  числе  дежурств)  в  целях  решения  вопросов
местного значения поселений, предусмотренных пунктами 8-10, 17 и 20 части 1 статьи 6
настоящего устава.».
1.6.  Статью 9 дополнить пунктом 11.1 следующего содержания: «11.1. Совет депутатов
проверяет соответствие вопроса, предлагаемого для вынесения на местный референдум,
требованиям законодательства Российской Федерации в срок, не превышающий двадцать
дней со дня поступления в совет депутатов поселения ходатайства инициативной группы
по проведению референдума и приложенных к нему документов.».
1.7. Статью 10 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:  «4.1. Выборы депутатов
совета  депутатов  проводятся  по  мажоритарной  избирательной  системе  относительного
большинства  (если  выборы  признаны  состоявшимися  и  действительными,  избранным
считается  зарегистрированный  кандидат,  получивший  наибольшее  число  голосов
избирателей по отношению к числу голосов избирателей, полученных другим кандидатом
(кандидатами).».
1.8. Статью 10 дополнить пунктом 4.2 следующего содержания:  «4.2. Глава поселения
избирается на муниципальных выборах.
Избрание  главы  поселения  на  муниципальных  выборах  проводится  по  мажоритарной
избирательной системе относительного большинства.
1.9. статью 11 дополнить частью 4.1. следующего содержания: «4.1. Объединение двух и
более  поселений,  не  влекущее  изменения  границ  иных  муниципальных  образований,
осуществляется  с  согласия  населения  каждого  из  поселений,  выраженного
представительным органом каждого из объединяемых поселений.».
1.10. Часть 18 статьи 29 изложить в следующей редакции: «18. Проект устава поселения,
проект  муниципального  правового  акта  о  внесении  изменений  и  дополнений  в  устав
поселения не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии устава
поселения, внесении изменений и дополнений в устав поселения подлежат официальному
опубликованию  (обнародованию)  с  одновременным  опубликованием  (обнародованием)
установленного  советом  депутатов  порядка  учета  предложений  по  проекту  указанного
устава,  проекту  указанного  муниципального  правового  акта,  а  также  порядка  участия
граждан в  его  обсуждении.  Не требуется  официальное  опубликование  (обнародование)

7



порядка  учета  предложений  по  проекту  муниципального  правового  акта  о  внесении
изменений  и  дополнений  в  устав  поселения,  а  также  порядка  участия  граждан  в  его
обсуждении  в  случае,  если  указанные  изменения  и  дополнения  вносятся  в  целях
приведения  устава  поселения  в  соответствие  с  Конституцией  Российской  Федерации,
федеральными законами.
Публичные слушания по обсуждению указанных проектов проводятся не позднее, чем за
десять дней до дня их рассмотрения советом депутатов.».
1.11. пункт 1.5. статьи 30 изложить в следующей редакции: «1.5. Порядок назначения и
проведения  собрания  граждан,  а  также  полномочия   собрания  граждан  определяются
нормативными  правовыми   актами  представительного  органа  муниципального
образования, уставом территориального общественного самоуправления.».
1.12. пункт 2.3. статьи 30 изложить в следующей редакции: «2.3. Порядок назначения и
проведения конференции граждан (собрания делегатов), избрания делегатов определяется
нормативными  правовыми   актами  представительного  органа  муниципального
образования, уставом территориального общественного самоуправления.».
1.13.  Статью 36 дополнить частью 2.1.  следующего содержания:  «2.1.  Совет депутатов
заслушивает  ежегодные  отчеты  главы  поселения,  главы  администрации  поселения  о
результатах  их  деятельности,  деятельности  администрации  поселения  и  иных
подведомственных  главе  поселения  органов  местного  самоуправления,  в  том  числе  о
решении вопросов, поставленных советом депутатов поселения.».
1.14.  статью  42  дополнить  пунктом  8.1  следующего  содержания:  «8.1)  обеспечивает
осуществление  органами  местного  самоуправления  полномочий  по  решению  вопросов
местного  значения  и  отдельных  государственных  полномочий,  переданных  органам
местного самоуправления федеральными законами и законами Ленинградской области;».
1.15.  статью  42  дополнить  пунктом  8.2  следующего  содержания:  «8.2)  выдает
доверенности в соответствии с законодательством Российской Федерации;».
1.16.  Статью  42  дополнить  текстом  следующего  содержания:  «Глава  поселения
представляет совету депутатов ежегодные отчеты о результатах своей деятельности.».
1.17. Часть 1 статьи 43 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания: «2.1) удаления в
отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-
ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации;».
1.18.  Пункт  3  части  5  статьи  49  изложить  в  следующей  редакции:  «3)  расторжения
контракта по соглашению сторон или в судебном порядке на основании заявления:
- совета депутатов или главы поселения - в связи с нарушением условий контракта в части,
касающейся  решения  вопросов  местного  значения,  а  также  в  связи  с  несоблюдением
ограничений, установленных частью 9 статьи 37 Федерального закона от 6 октября 2003 г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской
Федерации»;
- Губернатора Ленинградской области - в связи с нарушением условий контракта в части,
касающейся  осуществления  отдельных  государственных  полномочий,  переданных
органам  местного  самоуправления  федеральными законами  и  законами  Ленинградской
области, а также в связи с несоблюдением ограничений, установленных частью 9 статьи
37 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации»;
-  главы администрации - в связи с нарушениями условий контракта органами местного
самоуправления и (или) органами государственной власти Ленинградской области;».
1.19.  Часть  1  статьи  50  дополнить  пунктом  12.1  следующего  содержания:  «12.1)
обеспечивает  осуществление  администрацией  полномочий  по  решению  вопросов
местного  значения  и  отдельных  государственных  полномочий,  переданных  органам
местного самоуправления федеральными законами и законами Ленинградской области;».

8



1.20. Часть 1 статьи 50 дополнить пунктом 12.2 следующего содержания: «12.2) выдает
доверенности в соответствии с законодательством Российской Федерации;».
1.21. Часть 2 статьи 50 дополнить пунктом 6 следующего содержания: «6) представляет
совету  депутатов  поселения  ежегодные  отчеты  о  результатах  своей  деятельности  и
деятельности администрации,  в  том числе о решении вопросов, поставленных советом
депутатов поселения.».
1.22.  Статью  52  изложить  в  следующей  редакции:  «статья  52.  Контрольный  орган
поселения.
1.  Контрольным органом муниципального образования является  ревизионная комиссия,
образованная  в  целях  контроля  за  исполнением  местного  бюджета,  соблюдением
установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта местного бюджета, отчета о
его  исполнении,  а  также  в  целях  контроля  за  соблюдением  установленного  порядка
управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности.
Контрольный  орган  муниципального  образования  формируется  представительным
органом  муниципального  образования  в  соответствии  с  уставом  муниципального
образования.
Контрольный орган муниципального образования не является юридическим лицом.
2.  Полномочия,  структура,  состав,  порядок  деятельности  контрольного  органа
муниципального  образования  устанавливаются  советом  депутатов  поселения  в
соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.  Результаты  проверок,  осуществляемых  контрольным  органом  муниципального
образования, подлежат опубликованию (обнародованию).
4.  Органы  местного  самоуправления  и  должностные  лица  местного  самоуправления
обязаны  представлять  в  контрольный  орган  муниципального  образования  по  его
требованию  необходимую  информацию  и  документы  по  вопросам,  относящимся  к  их
компетенции.».
1.23.  Статью 53 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:  «2.1.  Муниципальная
избирательная  комиссия  поселения  формируется  в  количестве  шести  членов  с  правом
решающего голоса.».
1.24.  Статью  55  дополнить  частью  7.1.  следующего  содержания:  «7.1.  Проекты
муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами совета депутатов поселения,
главой  поселения,  иными  выборными  органами  местного  самоуправления,  главой
администрации поселения,  органами территориального общественного самоуправления,
инициативными группами граждан.».
1.25.  Статью  55  дополнить  частью  7.2  следующего  содержания:  «7.2.  Прокурор  при
установлении  в  ходе  осуществления  своих  полномочий  необходимости
совершенствования  действующих  нормативных  правовых  актов  вправе  вносить  в
представительные органы и органы, обладающие правом нормотворческой инициативы,
соответствующего  и  нижестоящего  уровней  предложения  об  изменении,  дополнении,
отмене или о принятии нормативных правовых актов.».
1.26. Дополнить статьей 55.1 следующего содержания: 
«Статья 55.1. Порядок вступления в силу муниципальных правовых актов.
1.  Муниципальные  правовые  акты,  за  исключением  муниципальных  правовых  актов
указанных в частях 2, 3 настоящей статьи, вступают в силу со дня их принятия (издания),
если  федеральными  законами,  законами  Ленинградской  области  либо  самими
муниципальными правовыми актами не установлен другой порядок вступления их в силу.
2. Нормативные правовые акты представительного органа муниципального образования о
налогах  и  сборах  вступают  в  силу  в  соответствии  с  Налоговым кодексом  Российской
Федерации.
3. Муниципальные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека
и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).

9



4.  Официальным  опубликованием  муниципального  правового  акта  считается  первая
публикация  его  полного  текста  в  официальном  периодическом  печатном  издании
муниципального образования, или первое размещение (опубликование) на официальном
сайте муниципального образования.
5. Официальное периодическое печатное издание и официальный сайт муниципального
образования определяются представительным органом муниципального образования.
6.  Муниципальные  нормативные  правовые  акты  подлежат  опубликованию
(обнародованию) в течение четырнадцати дней со дня их принятия (издания).».
1.27. Часть 5 статьи 56 изложить в следующей редакции: «5. Изменения и дополнения,
внесенные в устав поселения и изменяющие структуру органов местного самоуправления,
полномочия  органов  местного  самоуправления  (за  исключением  полномочий,  срока
полномочий и порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления),
вступают  в  силу  после  истечения  срока  полномочий  совета  депутатов  поселения,
принявшего  муниципальный  правовой  акт  о  внесении  в  устав  поселения  указанных
изменений и дополнений.
Изменения и дополнения, внесенные в устав поселения и предусматривающие создание
контрольного  органа  поселения,  подлежат  официальному  опубликованию
(обнародованию)  после  их  государственной  регистрации  и  вступают  в  силу  после  их
официального опубликования (обнародования).».
2. Признать утратившими силу пункт 2 части 1 статьи 6.1, пункты 41, 45 части 1 статьи 36,
статью  41  Устава  Заклинского  сельского  поселения  Лужского  муниципального  района
Ленинградской области.
3.  Настоящее  решение  после  государственной  регистрации  опубликовать  в  газете
«Лужская правда». 

Глава Заклинского сельского поселения,
исполняющий полномочия председателя
совета депутатов                                                                                                   А.А. Михайлов

10


	«Статья 2. Описание границ поселения

